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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem Kultura vzpomínání: osudy Památníku Lidice

primárně zpracovává historii Památníku vybudovaného na místě lidické tragédie a pokles

návštěvnosti a zájmu veřejnosti o toto pietní místo po revoluci v roce 1989. Je rozdělena do

čtyř výkladových kapitol. Úvodní část práce je věnována obecnější charakteristice a

historii památníků a pomníků se zaměřením především na jejich funkci a využívání.

Druhá část práce připomíná historii a samotný akt vyhlazení Lidic v červnu 1942

včetně dalších osudů lidických obyvatel a mezinárodní ohlas, který vyvolal tento

bezprecedentní nacistický zločin. Práce se zabývá 10. červnem roku 1942 v Lidicích,

zastřelením mužů, odvlečením žen a dětí do kladenského gymnázia a následným

transportem do koncentračních táborů. Nadále tato kapitola nahlíží na osud původních

Lidic a přeživších obyvatel po druhé světové válce. Součástí této kapitoly je zahraniční

reakce bezprostředně po vyhlazení, která se opírá o dobové mediální zdroje.

Třetí kapitola je věnována vlastní historii a příběhu Památníku. Připomíná, že

Památník je součástí rozsáhlého pamětního areálu, který dotváří pietní území původních

Lidic, Růžový sad a Pomník dětských obětí války. Cílem kapitoly je především zmapovat

jeho funkce. Do jaké míry například plnil svou historickou funkci v porovnání s povinnými

oslavami výročí a jak se jeho funkce změnila po roce 1989. Dále se kapitola zabývá

návštěvností Památníku Lidice a jejími poklesy a nárůsty. Tato část se opírá zejména o

archivní materiály a dobové mediální zdroje. Pravděpodobný cíl práce se předpokládá v

proměně společenské, kulturní a politické role Památníku během jeho existence napříč

politickými režimy.

Poslední kapitola je ústředním pilířem celé práce a je založena na výzkumu

veřejného mínění, který potvrzuje předpokládaný cíl práce. Otázky jsou zaměřeny zejména

na veřejné povědomí o historických faktech, znalosti a návštěvnosti Památníku. Tato část

se zabývá i opatřeními, které by mohly vést k opětovnému nárůstu návštěvnosti Památníku

Lidice.

Klíčová slova

pomník, památník, památka, kultura vzpomínání, Lidice, vypálení Lidic, Památník Lidice,

návštěvnost Památníku Lidice

Abstract

This Bachelor work, dealing with a topic of Culture of Memory: The Destiny of

Lidice Memorial, discusses primarily history of the Memorial built in the area of Lidice

tragedy and declining visit rate as well as public interest in this sacred place after 1989.

That is divided into four explanation captures. The introduction pays attention to general

characterization and history of memorials and monuments, focused on their function and

utilization.

The second part commemorates history, the act of Lidice destruction in June 1942

itself, including other fates of Lidice inhabitants and also international acclaim caused by

that unprecedented Nazi crime. That handles with 10
th

June 1942 in Lidice, shooting of

men, abducting of women and children to Kladno Grammar School and following

transport to concentration camps. This chapter further it describes the destiny of Lidice

with its survivors after the Second World War. The international reaction immediately after

the burning down, gained from those local media sources, belongs to this second part too.

The third part devotes to proper history and story of the Memorial. All this

commemorates that the Memorial is a component of extensive commemorative area, which

completes the sacred zone of former Lidice with the Rose Garden and the Monument of

Children. The target of this chapter is to map the historical functions of Lidice Memorial,

compared with other obligatory anniversary celebrations as well as changing its role after

1989, where written about Lidice Memorial attendance with its decreases and increases.

The whole part particularly relies not only on archival materials but also contemporary

medial sources. The possible goal of this Bachelor Work is supposed to point out the

social, cultural and political changes of the Memorial role during its own existence,

throughout political regimes.

The last chapter becomes the key theme of this whole writing and is based on a

public verdict research which confirms the presumptive aim. The used questions discover

mainly public knowledge about historical facts and visitor rates of the Memorial. The

following lines occupy also with actions which could contribute to turnout increment of the

Lidice Memorial.

Keywords

Monument, Memorial, sight, culture of memory, Lidice, destruction of Lidice, the Lidice

Memorial, visit rate of Lidice Memorial
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Úvod

Památníky a pomníky symbolizují svébytnou formou minulost, připomínají

významné úseky národní historie, události či osobnosti. Můžeme je nalézt ve formě soch,

sousoší, stavebních komplexů, nebo například pěstěných přírodních útvarů. Celé komplexy

bývají buď zcela nově vybudovány k pamětnímu účelu nebo se památným místem stanou

díky své historické a symbolické hodnotě. Historie připomínání událostí, činů a

významných osobností sahá až do antického Řecka a Říma. Budování pomníků a

památníků bylo velice oblíbené i během renesance a baroka, kdy byli znázorňováni

především příslušníci vládnoucích rodů či vojevůdci. Pamětihodnosti tehdy měly upozornit

na jejich moc a slávu. S modernizací měst v 19. století nabyla obecná funkce památníků

větších rozměrů, což souvisí s dynamickým rozvojem společnosti a urbanizací měst.
1

Významové těžiště bylo nalezeno v organizaci prostoru. Spolu s rozvojem se měnila i

symbolika odkazů národní historie. Tradičně zobrazované náměty - panovníci, světci, či

typické morové sloupy, byly nahrazovány představiteli států, národními hrdiny, nebo

významnými událostmi, které by se veřejnosti měly stále připomínat.

Od samého počátku budování představují památníky zejména politické činy nebo

události, kterou jsou s nimi úzce spjaty. Jejich kulturní a společenská funkce je velice

důležitá, konají se u nich manifestace, kladou věnce, směřují k nim průvody a stávají se

cílem demonstrací. Výrazný rozmach památníky zaznamenaly ve 20. století, zvláště v

souvislosti s oběma světovými válečnými konflikty. Zaměříme-li se na střední Evropu,

období po druhé světové válce je v jejich rozvoji nejvýraznější, především díky jejich

politické funkci. Nastupující komunistické režimy je po celou dobu své vlády velice

obratně využívaly a zneužívaly ke své vlastní propagaci. Přesto tato místa stále symbolizují

události s nadčasovým významem, jako například Památník vybudovaný v Lidicích.

Památník na místě lidické tragédie začal být budován již v roce 1945, kdy byl

odhalen pomník hromadného hrobu lidických mužů.
2
V létě tohoto roku byla poprvé

uctěna památka obětí. Na počátku padesátých let bylo otevřeno první muzeum. V roce

1962, při dvacátém výročí vypálení Lidic, bylo slavnostně uvedeno do provozu muzeum

1
HOJDA, Zdeněk; POKORNÝ, Jiří. Pomníky a zapomníky. 2. vydání. Praha: Paseka, 1997. s. 16

2
Stehlík Eduard, Lidice: příběh české vsi, Praha: V Ráji, 2004, str. 116
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nové.
3
Růžový sad míru a přátelství se dočkal své realizace v roce 1955, jeho symbolem se

stala růže a heslo “Lidice budou žít”.
4
Dále lidický Památník o své dílo obohatila

akademická sochařka Marie Uchytilová. Jedná se o jedinečné a rozsáhlé sousoší lidických

dětí, které bylo kompletně dokončeno v roce 2000.
5
Na pietním území Lidic se nachází

například i základy kostela či školy. Od roku 2000 dochází k obnově Památníku za pomoci

příspěvkové organizace. Za prostředky získané z příspěvků bylo například

zrekonstruováno Muzeum nebo vytvořeno středisko vzdělávání mládeže.

Přestože Lidice jsou díky tragédii, která je během druhé světové války postihla,

velice známé, na konci 20. století se na ně téměř zapomnělo. Úkolem práce bude zjistit

příčiny této skutečnosti a objasnit důvody nezájmu českého obyvatelstva. Památník není

hojně navštěvován ani dnes, a proto se tato práce podrobně zaměří na celou jeho historii,

bude se snažit nalézt hlavní důvody této skutečnosti a navrhne optimální a dostupná řešení

vedoucí ke zvýšení návštěvnosti.

Ve své práci jsem při zpracovávání tématu Kultura vzpomínání: osudy Památníku

Lidice vycházela z následujících metodologických postupů. Pro pochopení významu

pomníků a památníků na československém a později českém území jsem využila historie

jejich budování, významu a funkce, kterou pomníky a památníky plnily. Zaměřila jsem se

na rozbor proměny funkce během komunistického režimu a po jeho pádu. Dále jsem se

důkladně zaměřila na Památník vybudovaný na místě lidické tragédie, jeho výstavbu a

proměnu od druhé poloviny 20. století až do současnosti pomocí analýzy výročních zpráv a

materiálů Památníku Lidice. Pro nastínění situace jsem využila dostupné literatury o


[…]


či výstavy. Pro získání nových příznivců je vhodné využít možnost sponzorování

78

viz. Příloha Č. 5

79
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80
tamtéž

81
Památník Lidice – oficiální stránka. URL: <https://www.facebook.com/Lidice.pamatnik?fref=ts>
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vybraného příspěvku, kdy například lze přesně vytyčit cílovou skupinu a tím podpořit

zobrazení příspěvků i uživatelům, kteří nejsou přímo fanoušky stránky.

4.4.4 Osvěta ve školách

Z výzkumu veřejného mínění, ale i z mé vlastní zkušenosti v kladenských školách,

vyplývá, že velké nedostatky se nachází především ve školní osvětě. Pedagogové sice mají

možnost objednat si prohlídku Památníku Lidice pro své třídy, ovšem ne vždy, jak jsem

výše popisovala, této možnosti využívají. Myslím, že by všechny třídy druhého stupně

základních škol, středních škol a gymnázií z blízkého okolí měly povinně navštívit pietní

území Lidic s odborným výkladem a návštěvou muzea. Pro vedení škol by něco takového

mělo být samozřejmostí, mladá generace by si stále měla připomínat, že ne vždy byl život

na našem území stejný, jako ho znají oni sami a tím spíš, že se tato tragická událost stala

v těsné blízkosti jejich bydliště. Kladenské gymnázium by v den výročí tragédie mělo uctít

památku Lidic minutou ticha a studenti by měli být, například pomocí školního rozhlasu,

informováni o událostech, které se odehrály na půdě školy, kterou navštěvují. Dále by

spolu s pedagogy měli navštívit sochu lidické matky, kde by položili symbolickou květinu.

Role školy bude v tomto ohledu stále důležitější. Až zemře poslední lidická matka a dítě,

které byli v osudný den převezeni do tělocvičny Gymnázia Kladno, je otázkou, zdali se zde

každoroční tryzna bude nadále konat nebo spojitost mezi gymnáziem a Lidicemi vymizí

úplně.
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Závěr

Lidická tragédie zaujímá významné místo v československé historii 20. století.

Vypovídá o poměrech v Československu během druhé světové války a nacistické nadvládě

na území Protektorátu Čechy a Morava. Přestože stejný osud, jako obec Lidice, postihl i

mnoho dalších vesnic v Evropě, u nás je tento zločin ojedinělým případem. Opomene-li

obci Ležáky, která byla vypálena o několik dní později po lidické události, na našem území

nenalezneme srovnatelnou tragédii postihující celou vesnici včetně všech obyvatel.

Bezprecedentní nacistický zločin se nezastavil před dětmi ani ženami. Obec byla srovnána

se zemí a krajina změněna k nepoznání. Celosvětový ohlas a aktivity s ním spojené spolu

s československou vládou nechaly po válce Lidice znovu ožít a přeživším obyvatelům daly

naději na nový život. Dnes, s odstupem více než sedmdesáti let od vypálení Lidic, se na

středočeskou vesnici a její historii zapomíná, na čemž se výrazně podílel komunistický

režim a s ním spojené propagandistické akce v dny výročí vyhlazení obce. Pomyslné

spojení mezi Lidicemi a komunistickým režimem přetrvávalo dlouho poté, co došlo

k převratu v roce 1989. Památník Lidice procházel velice těžkým obdobím, kdy bojoval o

svou existenci. Až rok 2000 přinesl novou naději, když byla Ministerstvem kultury České

republiky založena příspěvková organizace. Přesto se Památník Lidice netěší tak velké

návštěvnosti, jako tomu bylo za dob komunismu. Dorůstající mladá generace

nepoznamenána komunistickým režimem, natož pak druhou světovou válkou, nejeví velký

zájem o historii Lidic. Proto by měl Památník Lidice zatraktivnit svou nabídku, zejména

pro mladé návštěvníky, s využitím moderních technologií. Jedině tak nebude vyhlazení

Lidic opomíjeno a zájem o tuto událost nebude do budoucna klesat.

Kultura vzpomínání se mění. Mění se její podstata, lidé se k historii stále méně

vrací. Události vzdálené přes půl století už nejsou aktuální, a proto je velice důležité

předávat historická fakta dalším generacím. České obyvatelstvo nesmí zapomenout hrůzy,

které s sebou druhá světová válka a nacistická nadvláda přinesla.
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Summary

The Lidice tragedy plays an important role in 20
th

century history of Czechoslovakia

and testifies relations in Czechoslovakia during the Second World War and Nazi rule in the

territory of Czech and Moravia Protectorate. Although the same story happened in many

other villages in Europe, this is very unique in the Czech history. Omitting a village

Ležáky which was burnt out some days later after Lidice event, there is no other similar

tragedy affecting the whole community including its inhabitants. The worst is that this

unbelievable evil did not avoid children or women. The place of Lidice was exterminated

and its scenery was beyond recognition. International publicity and activities connected

with Czechoslovak control let Lidice to revive again after the war and gave its survived

dwellers a hope to their new lives. However, nowadays – more than seventy years after

Lidice burning out – its history has been almost forgotten because of the communist era

and publicity stunts on Lidice fire anniversary. Imaginary connections between Lidice and

communist regime persisted plenty of years after 1989 revolution when Lidice Memorial

was going through a difficult epoch, fighting for its own existence. Although a new chance

was brought in 2000 when Ministry of Culture established a state-funded institution, there

is not so high visit rate as it used to be in the time of communism. A growing young

generation which is not affected by communists or war period is not much interested in

history of Lidice. That is why Lidice Memorial should make its offer more attractive by

using modern technologies, especially for young guests. This could be the only way how to

secure that the interest in burning out of Lidice will not descend or even that event will be

ignored.

Culture of recollection with its essence has been changing and people return to

history less and less. Events older more than a half of century are not topical and that is

one of important reasons to present all historical facts to next generations. Czech nation

cannot forget the moments of terror experienced during Second World War and Nazi rule.
