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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se v bakalářské práci pokusila o přehledné připomenutí historie Památníku v Lidicích a jako cílovou
otázku si položila, zda lze vysvětlit a vyložit proměny společenské, kulturní a historické role pietního lidického
místa a později památníku během jejich existence napříč proměnou vývoje v Československu po roce 1945, a to
zejména v kontextu poklesu návštěvnosti a zájmu veřejnosti o toto pietní místo po pádu komunistického režimu
v Československu po roce 1989. Práce je rozdělena do čtyř částí. V úvodu se autorka pokusila vyložit obecnější
charakteristiku a historii památníků a pomníků se zaměřením na jejich funkci a využívání. Druhá kapitola je
věnována historii a samotnému aktu vyhlazení Lidic v červnu 1942. Třetí část je zaměřena na výklad historie a
příběhu lidického památníku. Autorka si položila zajímavé otázky – zda a do jaké míry plnil památník svou
svébytnou autonomní funkci v porovnání s jeho využíváním v rámci režimních rituálních oslav v éře
komunismu, a zda a jak se změnila tato jeho funkce po roce 1989. V prvních letech po pádu komunistického
režimu zažíval památník i zřejmě z těchto důvodů poklesy v návštěvnosti, které začaly být vyrovnávány opět
vzrůstajícím zájmem veřejnosti o Lidice v posledních letech. Závěrečná část práce je věnována výsledkům
výzkumu veřejného mínění, který byl zaměřen na zjištění úrovně veřejného povědomí o historických faktech,
znalosti a návštěvnosti lidického památníku.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka se opírá v jednotlivých kapitolách o sbírkové fondy Památníku Lidice, o literaturu či o popularizační
literaturu týkající se zejména samotného lidického památníku a z nemalé části též o příslušné internetové zdroje.
Úvodní výklad problematiky kultury vzpomínání, chápání současné role památníků a pamětních míst má
výrazně popisný a přehledový charakter. Autorka mohla více čerpat podněty ze současného metodologického a
teoretického uchopení kultury vzpomínání a pamětních místa památníků jako takových. Formát a metoda
sestavení obsahu a zaměření dotazníkové části pro výzkum veřejného mínění o historii a návštěvnosti Lidic plní
spíše dle mého názoru doplňující informační roli. Výběr respondentů mohl být lépe vysvětlen a analýza
odpovědí má spíše kvantifikační formát. Oceňuji náměty autorky v části 4.4, jak přispět k rozšiřování povědomí
o lidické tragédii a i aktivitách i významu památníku. Obrazové a tabulkové přílohy vhodně práci doplňuji a
obohacují.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na vcelku dobré úrovni, správně jsou vcelku užívány citace a odkazy na
literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce patří spíše k lepšímu průměru. Za ocenění jistě stojí zájem autorky o téma vzpomínání a paměti
i o samotnou historii a problematiku Památníku Lidice. Přesto bylo možné očekávat z hlediska tématu širší
využití současných teoretických zpracování o kultuře vzpomínání a o pamětních místech a v tomto smyslu
inovativnějších pohledů na představení a uchopení již známých faktů a vysvětlení týkajících se nejen kultury
vzpomínání ale vnímání lidického památníku v proměnách času.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázka k obhajobě – lze srovnat proměny vztahu a zájmu veřejnosti o lidický památník s osudy jiných známých
pamětních míst v ČR – například s Památníkem Ležáky či s Památníkem Terezín ?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci oceňuji v tom smyslu, že se autorka pokusil přiblížit proměny společenské, kulturní a
historické role Památníku Lidice během jeho existence napříč proměnou režimů. Předkládaná bakalářská práce
Kateřiny Šonové „Kultura vzpomínání: osudy Památníku Lidice“ svým zpracováním a obsahem svůj cíl i
vzhledem k uvedeným připomínkám naplnila a splňuje tak vcelku požadovaná kriteria, a proto ji doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm v e l m i d o b ř e .

Datum: Podpis:

Praha, 12. 1. 2014 Jiří Kocian
vedoucí práce

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.